

Luty w „Wesołym Pędzelku” - Dionizosa

Luty to krótki miesiąc, ale jak zawsze był pełen ciekawych wydarzeń.

Do najważniejszych należały niewątpliwie rodzinne spotkania w naszym przedszkolu. Dzieci z grup II, III, V, VI, VII, VIII i X zaprosiły na specjalnie zorganizowaną uroczystość swoich kochanych bliskich. Okazją był miniony już Dzień Babci i Dziadka. Przedszkolaki przygotowały samodzielnie piękne prezenty oraz urokliwe przedstawienia. Wyznały dziadkom miłość i podziękowały za codzienną troskę, wyrozumiałość i serce.

6 lutego 2024 r. grupy IX i X wybrały się na wycieczkę do Muzeum Etnografii. Podczas zwiedzania tego ciekawego miejsca przedszkolaki dowiedziały się, jak obchodzono karnawał dawniej i jakie zwyczaje panują obecnie. Na koniec każdy wykonał swoją maskę karnawałową.

8 lutego 2024 r. we wszystkich grupach odbyły się kolejne warsztaty fizyczno –chemiczne „Labolo”. Dzieci uczestniczyły w ciekawych eksperymentach oraz poznawały podstawowe zjawiska przyrodnicze, które sprawiają, że nasz świat wygląda i funkcjonuje w określony sposób.

W dniach 9 i 16 lutego 2024 r. dzieci z grup I i II wybrały się na zajęcia biblioteczne do pobliskiej Wypożyczalni dla Dorosłych i Młodzieży Nr 88 . Podczas lekcji bibliotecznej dowiedziały się, ile stron ma najgrubsza książka , co się stanie, gdy książka zmoknie podczas deszczu oraz jakie są konsekwencje nieoddania na czas pożyczonej książki.

12 lutego 2024 r. odbył się koncert muzyczny „Baśń o 12 miesiącach”. Dzieci z uwagą słuchały dźwięków instrumentów, rozpoznawały nastrój, dały ponieść się muzyce i wyobraźni. To były wspaniałe doznania estetyczne. Jak zwykle koncert zostanie nam na długo w pamięci.

14 lutego 2024 r. obchodziliśmy uroczyste „Walentynki”. Był to dzień w , którym wszystkie dzieci przyszły ubrane na czerwono, bo czerwony to przecież kolor miłości. Podczas imprezy na sali gimnastycznej przedszkolaki poznawały tradycje Walentynek, rozmawiały o tym, w jaki sposób można okazywać uczucia bliskim osobom nie tylko od święta. Wzięły także udział w walentynkowych zabawach.

21 lutego 2024 r. dzieci z grup V i VII pojechały do Teatru Garnizon Sztuki na spektakl „Gdzie jest buteleczka?”. Dowiedziały się, jak ważna dla środowiska jest segregacja odpadów

i wspólne dbanie o planetę. Zrozumiały, że każdy z nas może zostać superbohaterem , bo każdy ma realny wpływ na przyszłość Ziemi.

W lutym odbyły się także w dwóch grupach (VII i II) zajęcia otwarte dla rodziców, które są realizowane w ramach programu wzajemnej współpracy placówki i środowiska rodzinnego. Obserwacja takich zajęć pozwala rodzicom na poznanie sposobu pracy nauczyciela z dziećmi, oraz nawiązywania wzajemnych relacji. Umożliwia też poznanie zachowania dziecka na tle grupy

W tym miesiącu również:

- grupa VII pracowała metodą projektu. Tym razem obszarem zainteresowań był Teatr”. Dzieci rozpoczęły również projekt eTwinning „ Our European Kindness Tree”.

-grupa VII przeprowadziła warsztaty kulinarne „Wiem co jem”. Dzieci poznały kuchnię skandynawską oraz razem z panią upiekły pyszne naleśniki alandzkie.

- grupa II realizowała projekt grupowy tj. „Z Wesołym Pędzelkiem czytamy w przedszkolu i w domu”. Zaangażowała również 2 rodziców do czytania dzieciom w grupie książki.

A jakie atrakcje nam przyniesie kolejny miesiąc marzec? Jesteśmy bardzo ciekawi.

Opracowała Malwina Klata